★ 首里城火災に対する支援金

★ 献血目標人数達成！

★ 院内消防訓練のお知らせ

★ 院内研究発表会

★ 12月の研修医のご紹介

★ 11月地域医療研修終了

★ 年末年始の診療体制について

11/14（木）の14：00～18：00の約4時間、当

院の玄関前にて献血活動に協力しました！

今回の目標人数は２５名でした。地域の皆様

をはじめ、当院職員や研修医、沖縄銀行さん、

琉球銀行さんなどのご協力があり、目標数を上

回る29名という大変喜ばしい結果となりました。

赤穂市民病院

大 森 先 生

金沢大学附属病院

石 原 先 生

横浜栄共済病院

郷 司 先 生

12月13日（金）の15：00より、当院敷地内にて今

年度2回目の院内消防訓練を実施いたします。

この訓練では、「火事です。火事です。火災が発

生しました」等の放送や、大きなサイレン音が鳴り

響きます。当院の周辺にお住まいの方や、外来を受

診される方々へご迷惑をおかけしますが、ご理解と

ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

１０月３１日未明。沖縄・琉球の象徴であり世界

遺産にも認定されている首里城で火災が発生し、首

里城正殿をはじめ7棟が全焼しました。その後すぐ

に募金、支援金などの取組みが始まり首里城再建に

向けて沖縄県内外が動き始めています。本部町から

も首里城火災に対する支援金を受け付けるとの発表

があり、当院では11月６日より募金箱を設置しまし

た。当院を訪れた地域の方々をはじめ、当院職員か

らもたくさんのご協力を頂いております。当院にて

集まった支援金は、本部町を通して沖縄県へ寄付さ

れます。皆さまからのご協力により11/6～11/29ま

での約3週間で、20万円を超える募金があり、平良

本部町長へ託してきました。今後は、県医師会を通

しての寄付となります。引き続き、募金箱は外来受

付に設置中です。ご協力のほどよろしくお願いしま

す。
＊11月末現在

募金総額

２１万３３５９円

去った11月2日（土）に令和元年度院内研究発表会

を外来ホールにて行いました。この発表会は今年で

23回目を迎えました。看護部のみならず事務部やシ

ステム運用部からの発表もあり、院内の大イベント

となっています。今年度は各病棟、各部署から7題

の発表があり、有意義な時間となりました。発表会

終了後にアンケートを実施し、その結果上位のチー

ムは、当院の代表として来年の慢性期医療協会の発

表会に派遣される予定です。

1
ヶ
月
間
お
世
話
に
な
り
ま
し
た
。

普
段
と
は
違
う
慢
性
期
病
院
で
の
研

修
と
い
う
こ
と
で
戸
惑
う
こ
と
も
多

か

っ

た

の

で

す

が
、
先

生

方
、
コ

メ

デ
ィ
カ
ル
の
皆
様
、
病
院
関
係
者
の
皆

様
、
そ
し
て
患
者
様
と
そ
の
ご
家
族
の

皆
様
に
大
変
良
く
し
て
い
た
だ
き
と

て
も
充
実
し
た
研
修
を
送
る
こ
と
が

で
き
ま
し
た
。

バ
ド
ミ
ン
ト
ン
、
ボ
ル
ダ
リ
ン
グ
な

ど
に
も
お
邪
魔
さ
せ
て
い
た
だ
き
、
大

変
楽
し
く
過
ご
す
こ
と
が
で
き
ま
し

た
。
横
浜
に
帰
ら
な
け
れ
ば
な
ら
な
い

の
が
本
当
に
寂
し
い
で
す
。

こ
こ
で
の
経
験
を
今
後
の
医
師
人

生
に
活
か
し
て
い
け
る
よ
う
、
こ
れ
か

ら
も
頑
張
っ
て
い
き
た
い
と
思
い
ま

す
。
ま
た
遊
び
に
伺
え
れ
ば
と
思
っ
て

お
り
ま
す
の
で
そ
の
際
は
、
よ
ろ
し
く

お
願
い
い
た
し
ま
す
。
本
当
に
あ
り
が

と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
！

金

沢

大

学

附

属

病

院

古

木

遥

先

生

赤

穂

市

民

病

院

森

内

航

生

先

生

横

浜

栄

共

済

病

院

吉

野

翔

太

先

生

1
ヶ
月
間
お
世
話
に
な
り
ま
し
た
。

こ
れ
ま
で
研
修
し
て
き
た
病
院
と
は

全
く
違
う
地
域
で
、
ま
た
病
院
の
役

割
も
違
う
こ
こ
も
と
ぶ
野
毛
病
院
で

の
地
域
研
修
は
と
て
も
新
鮮
で
あ
っ

と
い
う
間
の
１
ヶ
月
間
で
し
た
。
慣

れ
な
い
こ
と
も
多
い
な
か
、
周
り
の

方
に
助
け
ら
れ
な
が
ら
充
実
し
た
研

修
に
な
り
ま
し
た
。
た
く
さ
ん
の
患

者
さ
ん
が
入
院
さ
れ
て
い
る
中
で
で

き
る
検
査
な
ど
も
限
ら
れ
て
お
り
、

問
診
、
身
体
診
察
、
他
の
医
療
ス
タ
ッ

フ
と
の
連
携
の
重
要
性
を
再
認
識
し
、

基
本
に
立
ち
返
る
こ
と
が
で
き
ま
し

た
。
ま
た
仕
事
終
わ
り
や
休
日
に
は

沖
縄
な
ら
で
は
の
食
事
や
文
化
、
美

し
い
海
を
存
分
に
楽
し
み
、
「
地
域
」

を
知
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
本
当

に
お
世
話
に
な
り
ま
し
た
。
あ
り
が

と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

赤
穂
市
民
病
院
初
期
研
修
医
2

年
目
の
森
内
航
生
で
す
。
１
ヶ
月

間
と
い
う
短
い
期
間
で
は
あ
り
ま

し
た
が
、
も
と
ぶ
野
毛
病
院
で
の

地
域
研
修
は
非
常
に
濃
い
も
の
で

し

た
。
普

段

何

気

な

く

オ
ー

ダ
ー

を
し
て
い
る
検
査
ひ
と
つ
に
し
て

も
、
限
ら
れ
た
も
の
し
か
な
い
と

こ
ろ
で
は
、
病
気
だ
け
で
は
な
く

患
者
さ
ん
を
診
る
大
切
さ
を
実
感

す
る
こ
と
が
出
来
ま
し
た
。
慣
れ

な
い

方
言

や
、
病
棟

の
ル
ー
ル
に

戸
惑
い
、
ご
迷
惑
を
お
か
け
す
る

こ
と
も
多
か
っ
た
と
思
い
ま
す
が
、

い
つ
も
優
し
く
教
え
て
く
だ
さ
っ

た

各

病

棟

の

看

護

師

さ

ん
、
仕

事
・
遊
び
と
も
に
指
導
し
て
く
だ

さ
っ
た
恭
平
先
生
を
含
め
た
先
生

方
、
本
当
に
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い

ま
し
た
。
も
と
ぶ
の
地
で
得
た
経

験
を
活
か
し
て
、
一
人
前
の
立
派

な
医
師
に
な
れ
る
よ
う
に
日
々
精

進
し
ま
す
。

年末年始の日程表です。

12/31（月）～1/3（金）は

休診となります。

1/4（土）より通常通りの

診療を開始いたします。

休診中はご不便をおかけ

しますが、ご理解のほど

よろしくお願い致します。

【お知らせ】

◆ 平野 亜紀 Dr

（内科・リウマチ科） 12/19 PM

◆ 小児科代診医

→ 岩渕 達也 Dr ：12/7・12/21（土）

休 診

第2･第4土曜日

日曜日

祝祭日 年末年始

【 診療時間 】

・午前の診察時間

9:00～12:30 （受付8：30～12：00)

・午後の診察時間

14:00～18:00（受付 14：00～17：00）

医療法人 野毛会 もとぶ野毛病院
〒905-0212 沖縄県国頭郡本部町字大浜880-1
TEL：0980-47-3001 FAX：0980-47-3003
URL：https://www.noge.or.jp/